R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​497
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Lei Municipal 5.148/2010, dispõe sobre a criação do Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência e da reestruturação do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência,
Considerando que o aludido Fundo é gerenciado pelo Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência;
Considerando também, que atualmente existe previsão legal na legislação local sobre aplicação de multas aos motoristas que estacionam de forma inapropriada nas vagas destinadas aos deficientes,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Negócios Jurídicos, NILTON LUIZ VIADANNA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos visando determinar que as multas de trânsito oriundas de estacionamento irregular nas vagas destinadas aos deficientes, sejam repassadas ao Fundo Municipal da Pessoa com Deficiência.
Que cópia seja encaminhada à Presidência do Conselho das Pessoas com Deficiência, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 13 de maio de 2013.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/sgpv